25. CAPITE quadrageſimofexto: Quæ adhuc  
ſubtiliùs loca deſcribuntur, cum dicitur: Terram  
miſeriæ & tenebrarum. Miſeria ad dolorem pertinēt,  
tenebræ ad cæcitatē. Ea ergò quæ à conſpe-  
ctu diſtricti iudicis expulſos tenet, miſeriæ & tene-  
brarū terra perhibetur: quia foris dolor cruciat,  
quos diuiſos à vero lumine, intus cæcitas obſcurat.  
Natura ignis eſt, vt ex ſeipſo & lucem exhibeat &  
concremationem. Sed tranſactōrū vltix illa flama  
vitiōrum, concremationem habet, & lumen nō  
habet. Hinc eſt enim quod reprobis veritas dicit:  
Deſcedite à me maledicti in ignem æternum, qui  
paratus eſt diabolo & angelis eius. Quorū rursūm  
omnium corpus in vniſa perſona ſignificans, dicit:  
Ligate ei manus & pedes, & mittite eum in tene-  
bras exteriores. Si itaque ignis qui reprobos cruciat,  
lumen habere potuiſſet, is qui repellitur, ne-  
quaquam mitti in tenebras diceretur.

26. CAPITE quadrageſimoſeptimo: Quomodo  
in ſuppliciiſ ordo non erit, dum dānatorum quē-  
que iuxta modum criminis, retributio ſequitur vlti-  
onis? Hinc quippe ſcriptum eſt: Potentes poten-  
ter tormenta patiētur, & fortioribus fortior inſtat  
cruciatio. Hinc in Babylonis damnatione dicitur:  
Quantum exaltauit ſe, & in deliciis fuit, tātum date  
illi tormentum & luctū. Si igitur iuxta modum  
culpæ, pœna diſtinguitur: conſtat nimirum, quod  
in ſuppliciiſ ordo ſeruetur. Et niſi tormentorum  
ſummam, meritōrum acta dirimerent, nequaquam  
iudex veniens diciturum ſe meſſoribus eſſe perhi-  
beret: Colligite primūm zizania, & ligate ea in faſ-  
ciculos ad comburēdum. Si enim nullus in ſuppli-  
ciis ordo ſeruetur, cur comburenda zizania in  
faſciculos ligantur? Sed nimirum faſciculos ad cō-  
burendum ligare, eſt hos qui æterno igni tradendi  
ſunt, pares paribus ſociare: vt quos ſimilis culpa in-  
quinat, par etiam pœna conſtringat: & qui nequa-  
quam diſpari iniquitate polluti ſunt, nequaquam  
diſpari tormento crucientur: quatenus ſimul dam-  
natio cōterat, quos ſimul elatio ſubleuat, quōſque  
non diſſimiliter dilatauit ambitio, non diſſimilis  
angueſtæ afflictio: & par cruciet flamma ſupplicij,  
quos in igne luxuriæ par ſuccendit flamma peccati.  
Sicut enim in domo patris māſiones multæ ſunt  
pro diuerſitate virtutis, ſic dānatos diuerſo ſup-  
plicio gehennæ ignibus ſubiicit diſparitas crimi-  
nis. Quæ videlicet gehenna quanuis cunctis vna  
ſit, non tamen cunctos vna eadēque qualitate  
ſuccendit. Nam ſicut vno ſole omnes tangimur,  
nec tamen ſub eo vno ordine omnes æſtuamus: